保将上述风险控制在限定的范围之内。

于 2024 年 12 月 31 日；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产合计

508,491,418.14 元（2023 年 12 月 31 日：415,709,697.24 元），主要列示于应收款项融资和其

他权益工具投资；以摊余成本计量的金融资产合计 8,815,063,492.77 元（2023 年 12 月 31 日：

9,326,728,900.32 元），主要列示于货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款和一年内到

期的非流动资产；以摊余成本计量的金融负债合计 14,597,371,591.05（2023 年 12 月 31 日：

11,964,308,217.11 元），主要列示于短期借款、应付账款、其他应付款、一年内到期的非流动

负债、长期借款、应付债券、租赁负债和长期应付款。

风险管理目标和政策

本集团在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括市场风险（包括外汇风险、利率变动风

险、权益工具投资价格风险）、信用风险及流动风险。本集团的主要金融工具包括货币资金、股

权投资、债权投资、借款、应收票据、应收账款、应付账款等。与这些金融工具相关的风险，以

及本集团为降低这些风险所采取的风险管理策略如下所述。

董事会负责规划并建立本集团的风险管理架构，制定本集团的风险管理政策和相关指引并监督风

险管理措施的执行情况。本集团已制定风险管理政策以识别和分析本集团所面临的风险，这些风

险管理政策对特定风险进行了明确规定，涵盖了市场风险、信用风险和流动风险管理等诸多方

面。本集团定期评估市场环境及本集团经营活动的变化以决定是否对风险管理政策及系统进行更

新。本集团的风险管理由风险控制部门按照董事会批准的政策开展。风险管理委员会通过与本集

团其他业务部门的紧密合作来识别、评价和规避相关风险。本集团内部审计部门就风险管理控制

及程序进行定期的审核，并将审核结果上报本集团的审核委员会。

本集团通过适当的多样化投资及业务组合来分散金融工具风险，并通过制定相应的风险管理政策

减少集中于任何单一行业、特定地区或特定交易对手的风险。

（1） 市场风险

1） 外汇风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团销售额约 2%（2023 年：1%）是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货

币计价的，而约 4%（2023 年：4%）的成本以经营单位的记账本位币以外的货币计价。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外币汇率发生合理、可能的变

动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

辽宁港口股份有限公司 2024 年年度报告

280 / 352

项目 汇率变动

2024 年 2023 年

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益

的影响

人民币 对美元升值 1% -45,157.97 -45,157.97 -89,706.68 -89,706.68

人民币 对美元贬值 1% 45,157.97 45,157.97 89,706.68 89,706.68

人民币 对日元升值 1% 5,930.84 5,930.84 -6,529.80 -6,529.80

人民币 对日元贬值 1% -5,930.84 -5,930.84 6,529.80 6,529.80

人民币 对韩元升值 1% -2,626.39 -2,626.39 -4,516.71 -4,516.71

人民币 对韩元贬值 1% 2,626.39 2,626.39 4,516.71 4,516.71

2） 利率变动风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。

在利率风险管理方面，本集团通过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成

本，规避利率风险。

下述为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变

动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和股东权益产生的影响。

项目
基点

增加

2024 年 2023 年

净损益增加 股东权益增加 净损益增加 股东权益增加

人民币 50 -16,031,874.75 -16,031,874.75 -6,435,000.00 -6,435,000.00

人民币 -50 16,031,874.75 16,031,874.75 6,435,000.00 6,435,000.00

3） 权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。于 2024 年 12 月 31 日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入当期损

益的权益工具投资和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资的个别权益工具

投资而产生的权益工具投资价格风险之下。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对

权益工具投资的公允价值的每 1%的增加（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

权益工具投资

账面价值
净损益增加

其他综合收益

的税后净额增

加

股东权益

合计增加

2024 年 12 月 31 日

权益工具投资

以公允价值计量的未上市

权益工具投资—以公允价

值计量且其变动计入其他

综合收益的权益工具投资

217,510,342.27 - 1,631,327.57 1,631,327.57

2023 年 12 月 31 日

权益工具投资

以公允价值计量的未上市

权益工具投资—以公允价

值计量且其变动计入其他

综合收益的权益工具投资

171,327,899.72 - 1,284,959.25 1,284,959.25

辽宁港口股份有限公司 2024 年年度报告

281 / 352

4） 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部

强制性资本要求的约束。2024 年度和 2023 年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净负债是

指短期借款、一年内到期的非流动负债、长期借款、应付债券、长期应付款、租赁负债及其他非

流动负债减去货币资金。本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

短期借款 55,328,483.98 1,000,718,055.55

一年内到期的非流动负债 2,896,948,015.01 2,378,384,323.74

长期借款 4,171,233,200.00 566,000,000.00

应付债券 998,550,456.06 1,997,206,461.11

长期应付款 17,500,000.00 17,500,000.00

租赁负债 4,845,764,366.97 4,966,735,156.50